
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 1 di 5

Uficio Nidi

DETERMINAZIONE N° 566 DEL 11/07/2024 

Oggetto: FORNITURA ELETTRODOMESTICO PRESSO NIDI D’INFANZIA COMUNALI – 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.50, COMMA 1 LETT.B 
DEL D.LGS.36/2023 IN FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO BIP SRL DI 
VENTIMIGLIA

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Alessandra Risso

PREMESSO che sul territorio comunale sono presenti n.2 nidi d’infanzia denominati “Aquilone” e 
“Girasole” di proprietà esclusiva del Comune di Ventimiglia e gestiti indirettamente attraverso un 
contratto di concessione;

Vista la segnalazione pervenuta all’ufficio scuole di questo Comune da parte della ditta concessionaria 
della gestione dei nidi d’infanzia comunali “L’Aquilone” e  “Il Girasole”,  inerente la necessità di 
sostituzione di n.1 lavatrice di proprietà comunale installata presso il nido d’infanzia “L’aquilone” in Vico 
Arene n.32 a Ventimiglia, in quanto la stessa risulta non funzionante e non riparabile ad un prezzo 
congruo;

Dato atto che, ai sensi del capitolato speciale di concessione,  l’intervento di che trattasi è a carico di 
questo Comune; 

Vista la necessità di provvedere quanto prima con la ricerca di un fornitore idoneo in grado di fornire il 
servizio tempi rapidi;

Visto l’art.50, comma 1, Lett.B, del D.Lgs.36/2023, secondo il quale è possibile procedere con “ 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 5

DATO ATTO che il valore presunto complessivo dell’appalto è inferiore ad € 140.000,00;

RITENUTO di procedere ricorrendo all’affidamento diretto, in considerazione della natura dell’intervento 
in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità di darne 
esecuzione in tempi brevi, mediante procedure semplificate;

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della Legge 
n.488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

DATO ATTO che All’Art. 1, comma 130 della  Legge 145/2018, ha stabilito che i prodotti e i servizi per 
gli Enti Locali di valore inferiore ai 5.000,00 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali 
procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA;

DATO ATTO che nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, è stato richiesto 
preventivo di spesa per la prestazione da eseguire all’operatore economico BIP Srl di Ventimiglia (IM) – 
P.I.: 01734820085 il quale ha presentato un’offerta complessiva, acquisita con prot.gen.28594/2024 e 
depositata agli atti d’ufficio, pari ad € 392,54  +Iva, pari ad € 478,90 Iva compresa per la fornitura 
richiesta compreso trasporto ed installazione;

Valutato che l’operatore economico in parola in parola presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza tecnico professionali e di affidabilità e ritenuti i prezzi congrui e convenienti, allineato ai prezzi 
di mercato;

Ritenuto dunque opportuno, per le ragioni sopra esposte affidare all’operatore economico BIP Srl di 
Ventimiglia (IM) – P.I.: 01734820085 la fornitura di n.1 lavatrice per complessivi € 392,54  +Iva, pari ad 
€ 478,90 Iva compresa

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG tramite la piattaforma telematica degli acquisti (PAD) 
del Comune di Ventimiglia : B25F442DB1;

DATO ATTO la procedura di acquisto di che trattasi è stata svolta integralmente in modalità digitalizzata 
attraverso lo strumento della piattaforma telematica degli appalti (PAD) in dotazione a questo Comune;

CONSIDERATO che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede l'adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare funzionalità ai servizi educativi alla prima 
infanzia; 
b) l’oggetto del contratto è il servizio di manutenzione di n.1 lavatrice;
c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel seguente atto;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 , comma 1, Lett.B del 
D.Lgs.36/2023;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 5

VISTO il DURC regolare relativo a BIP Srl;

VISTI i seguenti gli allegati all’offerta economica, compilati e firmati digitalmente da BIP Srl:
• dichiarazione possesso requisiti di partecipazione ex artt.94-98 e 100 del D.Lgs.36/2023;
• dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ex art 3 della legge n. 136/2010;

Vista la dichiarazione del RUP, depositata agli atti d’ufficio, relativamente all’assenza di conflitto di 
interessi;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a quanto previsto
dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI;

Dato atto che la spesa di che trattasi, complessivamente pari ad € 478,90 Iva inclusa, trova copertura al 
capitolo di spesa n.161100040  del Bilancio 2024-2026, annualità 2024;

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione dell’ente;

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
- il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici; 
- il D.L. n. 78/2009;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- la Legge di Bilancio per l’anno 2023 n. 197 del 29 dicembre 2022;
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese);
- il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 58 del 30/11/2023, aggiornato con deliberazione consiliare n. 76 del 
29/12/2023 dichiarate immediatamente esecutive;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 29/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 8 del 18/01/2024, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 4 di 5

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale;

VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;
Richiamata la Macrostruttura organizzativa in ultimo modificata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 145 del 13/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 12/04/2024 ad oggetto “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 APPROVAZIONE”;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2024 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra Risso 
della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 30/04/2025, eventualmente 
prorogabile ai sensi di legge;

VISTA  la Determinazione n. 439 del 4/6/2024 ad oggetto: PROROGA DAL 01/06/2024 E FINO AL 
30/06/2024 DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.);

DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il Funzionario 
Dott.Aronne Chionna;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale;

2) di procedere in esecuzione dell’art. 50 , comma 1, Lett.B del D.Lgs.36/2023  all’affidamento 
diretto della fornitura di  n.1 lavatrice da installare  presso il nido d’infanzia “L’aquilone”;

3) di procedere, per le motivazioni meglio specificate in premessa all’affidamento in questione  in 
favore dell’operatore economico BIP Srl di Ventimiglia (IM) – P.I.: 01734820085 la fornitura di 
n.1 lavatrice per complessivi € 392,54  +Iva, pari ad € 478,90 Iva compresa;

4) DI IMPEGNARE l’importo di € 478,90 Iva inclusa, al capitolo di spesa n.161100040 del 
Bilancio 2024-2026, annualità 2024;

5) DI DARE ATTO che:
- prima di procedere alla liquidazione della spesa si provvederà alla verifica di regolare 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);
- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alle 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 5 di 5

commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i.;

- il presente provvedimento costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 
267/2000;

6) DI CERTIFICARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di 
bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

7) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Dirigente 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati 
e riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui 
al Regolamento UE n.679/2016;

9) DI DARE ATTO che sia il Dirigente che il RUP, nonché i dipendenti che hanno curato 
l’istruttoria tecnica del presente  atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Ventimiglia;

10)DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale con i suoi 
allegati sul sito www.comune.ventimiglia.it  - amministrazione trasparente, nella sezione  
“gare, appalti contratti e altri avvisi” e sull’albo pretorio on line per n.10 giorni;

Dati Contabili :

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. P.Fin CUP CIG Importo

U / I 2024 12011.03.1611
00040

CAP 16110/40 
SPESE 

FUNZIONAMEN
TO ASILI NIDO -

IVA-

BIP S.R.L. U.1.03.01.0
2.999

Altri beni e 
materiali di 

consumo n.a.c.
 B25F442

DB1 478,90

Ventimiglia, 11/07/2024

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A.

 
              

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
http://www.comune.ventimiglia.it

